پس از بروز انقلاب 1917م روسیه و روی کار آمدن کمونیست‌ها در این کشور و انجام برخی اقدامات دوستانه¹ آنان نسبت به ایران، برخی را براین باور داشت که تفاوت‌های بسیاری میان رهبران کمونیست و تزارهای پیشین روسیه در رابطه با ایران وجود دارد (به حدی که برخی از سیاستمداران ایرانی از این انقلاب با عنوان معجزه سیاسی یاد کردند). ولی این اعتقاد مثبت نسبت به کمونیستها چندان دوام نیافت، چراکه آنان در سال 1920م/1299ش اقدام به حمله نظامی به گیلان کردند و با این عمل، به خوبی ثابت کردند که گرچه ساختار سیاسی این کشور به طور کامل عوض شده است ولی در ماهیت اهداف توسعه طلبانه ی روسها در ایران هیچ تغییری حاصل نشده است و حتی در برخی جهات کمونیستها از تزارها نیز پیشی گرفته اند.

لذا در این متن سعی شده ضمن محدود کردن مبحث از نظر زمانی، این معایب را بر طرف کرده و با توجه به برخی اسناد وزارت امور خارجه، بهتر بتوانیم به نتایج صحیح دست یابیم و در اختیار علاقمندان به وقایع تاریخ معاصر قرار دهیم.

اشغال گیلان:

با آغاز سال 1920م/1299ش حکومت روسیه که در صدور انقلاب کمونیستی در غرب با مشکلات بزرگی روبرو شده بود، ترجیح داد با توجه به اهداف زیر فعالیت های خود را در مشرق متمرکز کند:

الف) ضمن تبلیغ مرام کمونیستی در این مناطق انگلستان را تحت فشار قرار داده تا به خواسته های این کشور تن در دهد.

البته باید در نظر داشت که عوامل دیگری نیز در انتخاب ایران از طرف دولت مسکو برای نشان دادن عکس‌العمل نظامی وجود داشت که از آن جمله می‌توان به انعقاد قرارداد 1919 م ایران و انگلیس، سیاست‌های دولت وثوق‌الدوله در آذربایجان و قفقاز⁵ و هم‌چنین قتل کالامیتسف⁶ فرستاده سیاسی مسکو در گیلان توسط افسران قزاق اشاره کرد.

به هر ترتیب به دنبال تصمیمات حزب کمونیست روسیه، ناوگان دریایی روسیه در 28 اردیبهشت 1299/مه 1920 م به فرماندهی «راسکولینکوف»⁷ به بهانه بازپس‌گیری ناوگان دریایی دنیکین⁸، غازیان را گلوله‌باران و تصرف کردند و به دنبال آن شهرهای انزلی و رشت را نیز تسخیر نمودند. در قبال این حرکت، دولت ایران به رهبری وثوق‌الدوله بلافاصله دو شکایت را تنظیم و به مسکو و جامعه ملل ارسال کرد.⁹ دولت مسکو در قبال اعتراض ایران اعلام کرد که راسکولینکوف به میل خویش اقدام به این عمل کرده و قول دادند؛ به محض اینکه کشتی‌های دنیکین را تصرف کردند، این شهرها را تخلیه کنند.¹⁰ در مورد این اظهار بی‌اطلاعی رهبران مسکو باید عنوان کرد که بر اساس اسناد به دست آمده از آرشیو وزارت خارجه روسیه، آنها کاملاً

از اقدام راسکولینکوف از قبل مطلع بودند و خود آنها چندی قبل به او دستورات لازم را در این زمینه داده بودند. که در اینجا به چند مورد از این اسناد اشاره خواهد شد:

الف) در بهمن 1298 ش/25 ژانویه 1920 م فرمانده بلشویک جبهه ترکستان، از تروتسکی¹¹ وزیر جنگ درخواست تجهیزات جدید نظامی می‌کند و طی آن اعلام می‌کند که به زودی قصد دارند به کمک انقلابیون گیلان وارد عمل شوند.¹²

ب) در اردیبهشت 20/1299 آوریل 1920 م تروتسکی رونوشت دستورالعمل خود به راسکولینکوف را برای لنین و چیچیرین¹³ ارسال می‌کند که در آن آمده بود:

تبلیغات خود دست بردارند، به رشت باز نمی‌گردد.³⁸ این عمل نه تنها از فعالیت کمونیستها کم نکرد، بلکه باعث افزایش آن نیز شد.

به دنبال رفتن میرزا، زمامداران روسیه که تصور می‌کردند دیگر نیازی به میرزا کوچک‌خان ندارند و با کمک احسان‌الله‌خان و نیروهایش می‌توانند به اهداف خود دست یابند، طرح کودتای 9 مرداد 1299ش/30 ژوئیه 1920م را به رهبری بلومکین³⁹ و مدیوانی⁴⁰ و اجرای اعضای حزب کمونیست علیه میرزا و هوادارانش به مرحله اجرا درآوردند. به دنبال این کودتا حکومت جدیدی به رهبری احسان‌الله‌خان شکل گرفت، که برنامه‌های تشکیل سپاه به تقلید از ارتش سرخ روسیه، لغو اختیارات مالکین و اصول ملوک‌الطوایفی و رفع احتیاجات

را باید بر پایه احساسات ملی استوار کرد و از اتکاء زیاد بر کمونیستها پرهیز کرد؛ به این دلیل که جامعه ایران هنوز توانایی پذیرش تبلیغات کمونیستی را ندارد. بدین‌سان دولتمردان روسیه تصمیم گرفتند تا ضمن محدود کردن حزب کمونیست در گیلان، دوباره نظر میرزا کوچک‌خان را برای ادامه همکاری جلب کنند. لذا در شهریور 1299/اوت 1920م دفتر قفقاز کمیته مرکزی حزب کمونیست روسیه تصمیم گرفت تا نمایندگان

حزب کمونیست را از حکومت گیلان بیرون بکشد و اساس حکومت گیلان را بر حرکات ملی استوار سازد؛ به همین منظور حکومت احسان الله خان به رغم برخی مخالفت‌ها، از اعضاء تندروی کمونیست تسویه شد. و محل مرکزی حزب کمونیست ایران نیز از رشت به باکو منتقل گردید.

کنگره باکو زنگ خطر دو دولت روسیه و انگلستان:

با تصرف باکو در سال 1920م، دولت روسیه تصمیم گرفت تا در سپتامبر همین سال کنفرانسی متشکل از کمونیستهای مشرق را در این شهر تشکیل دهد. انتخاب این شهر به عنوان مرکز کنفرانس اتفاقی نبود چرا که این شهر یکی از اولین مراکز فعالیتهای کمونیستی در شرق محسوب می‌شد و پناهگاه بسیاری از کمونیستهای فراری ارمنی، گرجی و ایرانی بود.⁴⁵ این کنگره از 9 تا 15 شهریور 1299/1 تا 7 سپتامبر 1920م، به ریاست «زینوویف»⁴⁶، رئیس کمیترن⁴⁷، و با حضور 1891 نماینده از اقوام عرب گرفته تا چینی تشکیل شد. هیأت ایران نیز با حضور 192 نفر در این کنگره شرکت کردند. تعداد زیادی از افرادی که در این کنگره حضور داشتند، اصولاً کمونیست نبودند و شاید عامل مشترک، یعنی تنفر از انگلستان باعث شده بود تا در این کنگره شرکت کنند⁴⁸ در پایان کنفرانس، پیشنهاد زینوویف مبنی بر اینکه:

از این زمان به بعد، دولت روسیه نه تنها کمک جدی به انقلابیون گیلان نکرد بلکه از پیشروی آنان نیز جلوگیری می‌کرد؛ به طوری که احسان‌الله خان در این مورد می‌گوید:

«تقریباً یک سال و نیم است که در گیلان تشکیلات انقلابی بوجود آورده‌ایم ولی رفقای روسی اجازه حرکت از گیلان را به ما نداده‌اند».⁵⁹

و یا هنگامی که سردار محیی و چند نفر از همراهانش در دی 1299/ژانویه 1921م از طرف حکومت احسان‌الله خان به مسکو اعزام شدند تا مقدمات حمله به تهران را فراهم کنند، دولت مسکو توجهی به درخواست‌های آنان نکرد و آنها را دست خالی روانه گیلان کرد.⁶⁰

اجازه داده شود در ایران به تبلیغ مرام کمونیستی پردازند، که البته مشاورالممالک از قبول آن اجتناب کرد و به آنان قبولاند که نمی‌توان چنین ماده‌ای را به قرارداد اضافه کرد؛ چرا که ممکن است بهانه‌ای برای انگلیسی‌ها شود. اما گویا بطور لفظی به آنها اجازه این کار را می‌دهد.⁶⁸ بالاخره در 26 فوریه 1921/ اسفند 1299 در مسکو متن نهایی قرارداد به امضاء مشاورالممالک انصاری و چیچیرین و کاراخان رسید و تصویب نهایی آن به تأیید مجلس چهارم محول شد.

پس از تشکیل مجلس چهارم در اوایل تابستان 1300ش، دولت و مجلس خواستار رفع ابهامات مواد 3-5-6-20-23 شدند که در مورد مواد 20 و 23 روسها همکاری لازم را بعمل آوردند ولی در بقیه موارد تغییری حاصل نشد.⁶⁹

زیرا آنان نیز با خیال راحت می‌توانستند نیروهای خود را از ایران خارج کنند و از هزینه‌های ناشی از حمایت نظامی و مالی خود در ایران بکاهند.

روتشتاین، پایان نهضت جنگل:

هنوز چندی از مذاکرات مشاورالممالک در مسکو نگذشته بود، که در آذر 1299/نوامبر 1920م، کاراخان، تئودور روتشتاین⁷⁴ را به عنوان اولین سفیر روسیه در ایران معرفی کرد. او در اوایل سال 1300ش راهی ایران شد، اما سید ضیاء، رئیس‌الوزراء وقت دستور داد تا هنگام خروج کامل قوای روس از ایران از ورود او جلوگیری کنند، که این عمل موجب اعتراض شدید دولت مسکو شد و به قوای بلشویک که در شرف تخلیه شهر رشت بودند دستور داد، دوباره به این شهر بازگردند⁷⁵ سید ضیاء که از این حرکت بلشویک‌ها وحشت‌زده شده بود، مجبور شد تا به روتشتاین اجازه ورود دهد، ولی سعی کرد با بازداشت برخی از دموکراتها از استقبال گرم او جلوگیری کند. البته این حرکت نیز نتیجه نداشت و روتشتاین در اردیبهشت 1300/آوریل 1921م با استقبال گرمی وارد تهران شد.⁷⁶

البته باید در نظر داشت که روسها در انتخاب روتشتاین به عنوان سفیر خود در ایران کمال دقت را به کار برده بودند، چرا که نه تنها او مدتی در وزارت جنگ انگلستان به عنوان مترجم خدمت کرده بود⁷⁷ و احترام عمیقی برای مردم و قوانین انگلستان قائل بود⁷⁸، بلکه تا قبل از ورود به ایران از اعضای هیأت تجاری روسیه در لندن محسوب می‌شد⁷⁹ که به خوبی از اهمیت انعقاد قرارداد تجاری روسیه و انگلستان مطلع بود.

عبدالله مستوفی، ج 3، ص 7 /همچنین مرکز اسناد تاریخ و دیپلماسی وزارت امور خارجه کارتن 15، پرونده 15، نمره 107 در قفقاز نیز دولت وثوق الدوله با برخی از ولایات، که خواستار الحاق به خاک ایران بودند وارد مذاکره شد و از خواست های آنان حمایت می کرد. برای اطلاع بیشتر رک فصلنامه تاریخ معاصر، زمستان 71، مذاکرات منصور الملک با مستشار سفارت بریتانیا ص 212

6- colmitcefe کالامیتسف در ژوئیه 1919م/1337ق از طرف لنین و با استوار نامه معتبر راهی ایران شد. در این زمان چون مذاکرات قرارداد 1919 میان وثوق الوله و انگلیسیها در جریان بود و آنان نمی خواستند کوچکترین خللی در مذاکرات ایجاد نشود از همان ابتدا سعی کردند جلوی او را بگیرند تا این که در جنگل هزار جریب

توسط ژاندارمها دستگیر و به افسران قزاق تحویل داده شد و کمی بعد کشته شد.

نمره 1.

89- ترجمه یادداشت سفارت فرانسه به وزارت امورخارجه ایران 17 سپتامبر
1921م، همان مرکز، سال 1340، کارتن 2، پرونده 7 نمره 1

90- ترجمه روزنامه تایمز، 6 سپتامبر 1921، همان مرکز؛ سال 1340 کارتن 2،
پرونده 7 نمره 38.

91- متن ترجمه یادداشت وزیر مختار شوروی روس در ایران، 13 قوس 1300ش/
5 نوامبر 1921م، همانجا، نمره 58

92- برای اطلاع بیشتر ر-ک مصطفی فاتح، پنجاه سال نفت ایران

93- ابراهیم فخرائی، ص 356.

Kalantrof -94

95- مویسی پرستیس، ص 99-97.

96- تخلیه نیروهای بلشویک از گیلان از خرداد 1300 /ژوئن 1921 آغاز و در مهر/
دسامبر همان سال خاتمه یافت.

97- همانجا